
СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
«ЛЕНИНОГОРСК 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 
МУНИЦИПАЛЕ 

БЕРЭМЛЕГЕ 
СОВЕТЫ

Р Е Ш Е Н И Е К А Р А Р

^ 6  /С  ■ &О/6 г .Л ен и н огор ск №  # 6

Об утверждении порядка досрочного прекращения 
полномочий в связи с утратой доверия 

лиц, замещающих муниципальные должности 
в муниципальном образовании «Лениногорский 

муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции», решением Совета 
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район» 
от 14 июля 2016 г. № 71 «Об утверждении Положения о комиссии по 
соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, 
должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и 
урегулированию конфликта интересов», Уставом муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район», Лениногорский 
районный Совет решил:

1. Утвердить Порядок досрочного прекращения полномочий в 
связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности 
в муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный 
район» (Приложение №1).

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Лениногорские вести» и на 
официальном сайте Лениногорского муниципального района.

Глава Лениногорского 
муниципального района, 
председатель Совета Р.Г.ХУСАИНОВ



Приложение №1

к решению Совета
муниципального образования 
«Лениногорский муниципальный 
район» Республики Татарстан

от 26 октября 2016 г. №86

Порядок досрочного прекращения полномочий в связи с утратой 
доверия лиц, замещающих муниципальные должности в 

муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок разработан в целях установления единого порядка 
досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия лиц, 
замещающих муниципальные должности, в случаях, установленных части 1 
статьи 13Л Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции».

2. К лицам, замещающим муниципальные должности в муниципальном 
образовании «Лениногорский муниципальный район» относятся:

Глава Лениногорского муниципального района Республики Татарстан; 
Председатель Совета Лениногорского муниципального района Республики 
Татарстан; Заместитель главы Лениногорского муниципального района 
Республики Татарстан, осуществляющий свои полномочия на постоянной 
основе; Заместитель председателя Совета Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан; Председатель контрольно-счетного органа 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан; Депутаты 
Совета Лениногорского муниципального района Республики Татарстан.

3. Лицо, замещающее муниципальную должность, в порядке, 
предусмотренном федеральными конституционными законами, федеральными 
законами, законами Республики Татарстан, муниципальными нормативными 
правовыми актами, подлежит увольнению (освобождению от должности) в 
связи с утратой доверия в случае:

а) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 
конфликта интересов, стороной которого оно является;

б) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или 
неполных сведений;

в) участия лица на платной основе в деятельности органа управления 
коммерческой организации, за исключением случаев, установленных 
федеральным законом;

г) осуществления лицом предпринимательской деятельности;
д) вхождения лица в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих



неправительственных организаций и действующих на территории Российской 
Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.

4. Решение о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой 
доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается 
представительным органом органа местного самоуправления:

по результатам рассмотрения письменной информации, содержащей 
сведения о совершении лицом, замещающим муниципальную должность 
коррупционного правонарушения, указанного в частью 1 статьи 13.1 
Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», представленной Главе муниципального образования - 
Председателю Совета, секретарем комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению 
лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта 
интересов;

с учетом решения Комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, 
замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта 
интересов в муниципальном образовании.

5. При рассмотрении и принятии решения о досрочном прекращении 
полномочий в связи с утратой доверия лицу, замещающего муниципальную 
должность, должны быть обеспечены:

заблаговременное извещение (за три рабочих дня до дня заседания) лица, 
замещающего муниципальную должность, о дате, времени и месте заседания 
Совета, а также ознакомление с информацией о совершении им 
коррупционного правонарушения;

представление лицу, замещающего муниципальную должность 
возможности дать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в 
качестве оснований для досрочного прекращения его полномочий в связи с 
утратой доверия.

6. При принятии решения о досрочном прекращении полномочий в связи 
с утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность 
учитываются:

характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, 
обстоятельства, при которых оно совершено;

соблюдение лицом, замещающего муниципальную должность других 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов, исполнение им обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции.

7. Решение о досрочном прекращении полномочий в связи с тратой 
доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается Советом 
не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного 
прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между 
сессиями Совета, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого



основания.
8. В решении Совета о досрочном прекращении полномочий в связи с 

утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, определяется 
день прекращения полномочий депутата.

9. Решение о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой 
доверия лица, замещающего муниципальную должность, принимается тайным 
голосованием и считается принятым, если за него проголосовало не менее двух 
третей от установленной численности депутатов Совета. Лицо, замещающее 
муниципальную должность, в отношении которого решается вопрос о 
досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия, не принимает 
участия в голосовании.

10. Решение Совета о досрочном прекращении полномочий в связи с 
утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, 
подписывается Г лавой (Председателем Совета).

11. В качестве основания для досрочного прекращения полномочий в 
решении о досрочном прекращении полномочий в связи с утратой доверия 
лица, замещающего муниципальную должность, указываются часть 7.1 статьи 
40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
пункт 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции».

12. Копия решения о досрочном прекращении полномочий в связи с 
утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, в течение 
трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения вручается лицу, 
замещающего муниципальную должность под роспись. В случае отказа лица, 
замещающего муниципальную должность, в получении копии решения, оно в 
течение трех рабочих дней со дня отказа направляется ему заказным письмом с 
уведомлением.

13. Лицо, замещающий муниципальную должность вправе обжаловать 
принятое в отношении его решение о досрочном прекращении полномочий в 
связи с утратой доверия в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.


